
MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-93

L'anno 2020 il giorno 01 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa Maimone Maria in 
qualita' di direttore  di Municipio – IV Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ATTUAZIONE  DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE  N.  32 
DEL  26.11.2020.  APPROVAZIONE INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV 
MEDIA  VAL  BISAGNO  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTIVITA’  NATALIZIE  2020,  DA 
REALIZZARSI  MEDIANTE  STIPULA  DI  ACCORDI  DI  SPONSORIZZAZIONE  A 
PARZIALE COPERTURA DELLA SPESA.
EURO  2.561,13.=  (DUEMILACINQUECENTOSESSANTUNO/13),  ONERI  FISCALI 
INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2020.

Adottata il 01/12/2020
Esecutiva dal 13/12/2020

01/12/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO – IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-93

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 32 DEL 
26.11.2020.   APPROVAZIONE INIZIATIVE ORGANIZZATE DAL MUNICIPIO IV MEDIA 
VAL BISAGNO IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE 2020, DA REALIZZARSI 
MEDIANTE STIPULA DI ACCORDI DI SPONSORIZZAZIONE A PARZIALE COPERTURA 
DELLA  SPESA.  EURO  2.561,13.=  (DUEMILACINQUECENTOSESSANTUNO/13),  ONERI 
FISCALI INCLUSI. EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2020.

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
e ss.mm.ii.;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione”, convertito con legge n. 
120/2020;
- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1641 del 29.10.98 con la quale vengono individuate le 
finalità e disciplinate le procedure di acquisizione ed autorizzazione a fruire di sponsorizzazioni da 
parte dei Consigli Circoscrizionali;
- l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’in-
carico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata  la  Deliberazione  n.  32  del  26.11.2020,  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  la 
Giunta del Municipio Media Val Bisagno, ha:

- manifestato la volontà che il Municipio,  nonostante le vigenti disposizioni nazionali e locali a 
contrasto dell’emergenza sanitaria  che non consentono i  tradizionali  eventi  e manifestazioni  del 
periodo natalizio,  sia  vicino alla cittadinanza del territorio,   allietando  le festività attraverso il 
posizionamento e l’illuminazione di abeti, simbolo benaugurale di pace e speranza e attraverso  la 
diffusione  di  musica  della  tradizione  natalizia,  lungo  la  Via  Molassana,  arteria  centrale  del 
quartiere;
-  dato  mandato  al  Direttore  di  individuare  ed  assegnare  le  seguenti  forniture  e  prestazioni, 
necessarie  per  la  realizzazione  delle  iniziative  natalizie,  sino  ad  un  importo  massimo  di  Euro 
2.700,00= (duemilasettecento/00=)

a)  fornitura di:
-n. 14 abeti, da disporre lungo il territorio municipale, che saranno allestiti in collaborazione 
con le Associazioni ed i cittadini attivi del territorio;
- n. 5 abeti per le sedi degli Istituti Comprensivi del territorio;
- n. 1 abete per la piazza dell’Olmo, antistante la sede municipale;

b)  messa in opera di illuminazione professionale per l’abete di piazza dell’Olmo;

c)  pagamento dei diritti SIAE per la diffusione di musiche nella via Molassana;

- preso atto ed accolto le offerte di sponsorizzazione per le iniziative legate al Natale in Valbisagno 
per un totale complessivo di Euro 2.000,00= (duemila/00) come di seguito meglio specificato:

Banca Passadore & C. S.p.A. via E. Vernazza, 27 -16121 Genova per un importo di Euro 
1.000,00= oneri fiscali inclusi con nota PG/2020/361170;
Boero Bartolomeo S.p.A.  via  G. Macaggi,  19 – 16129 Genova per un importo  di  Euro 
1.000,00= oneri fiscali inclusi con nota PG/2020/361153;

Dato atto che, per quanto riguarda la fornitura e la prestazione di cui alle lettere a) e b),  si è provve-
duto ad  avviare una ricerca di mercato con i seguenti esiti:

a) fornitura di abeti natalizi di diverse misure da collocarsi, come meglio sopra precisato:
Sono state invitate a presentare offerta le Ditte:

-  Carbone Vivai S.r.l.
-  Corsiglia Floricoltura Vivai & Garden 
-  Gaggero Vivai.

Soltanto la Ditta Gaggero Vivai  ha fatto pervenire i seguenti  preventivi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- offerta del 14.10.2020, assunta a protocollo il 16.10.2020 con n. 0307427 per un costo di Euro 
77,00.= oltre IVA al 10% cad., per complessive Euro 1.078,00.= oltre IVA al 10%, , Euro 107,80, 
riferite a fornitura e consegna di n. 14 abeti in vaso di altezza mt. 2,5, per un importo pari ad Euro 
1.185,80.=;
- offerta del 19.11.2020, assunta a protocollo il 23.11.2020 con n. 0357310  per un costo di Euro 
37,00.= oltre IVA al 10% cad., per complessive Euro 185,00.= oltre IVA al 10% , Euro 18,50,  rife-
rite a fornitura e consegna di n. 5 abeti in vaso di altezza mt. 1,5 per un importo pari ad  Euro 
203,50.= e per un costo di Euro 180,00.= oltre IVA al 10%, Euro 18,00 per un importo pari ad 
Euro 198,00.= riferito ad una punta di abete, in tronco nudo di altezza 6 mt. circa (consegna e non 
posizionamento);

b)  prestazione per la messa in opera di illuminazione professionale per l’abete di piazza dell’Olmo:
Sono state invitate a presentare offerta le Ditte:
- Casassa Luminarie S.a.s.
- Luminarie Guagliata S.n.c.
- Illumina S.n.c.
- Verdina Luminarie S.r.l. 
- Luminaria Quarantelli S.n.c..

Le Ditte Casassa, Illumina e Verdina  non hanno fatto pervenire alcuna offerta;
La Ditta Guagliata ha comunicato la propria indisponibilità ad effettuare la prestazione;
Soltanto  la  Luminaria  Quarantelli  S.n.c.  ha  presentato  un’offerta  datata  19.11.2020,  assunta  a 
protocollo il 25.11.2020 con n. 0359229 per l’addobbo con microlampade led luce fredda con flash 
freddi posizionati a festoncini, effetto pieno per un costo di Euro 600,00.= oltre IVA al 22% pari ad 
Euro 132,00 per un importo complessivo pari ad Euro 732,00.=;

Dato atto, inoltre, che come da comunicazione del 23.11.2020 da parte di  SIAE Società Italiana 
degli Autori ed Editori –Filiale di Genova, l’importo da corrispondere per i diritti di cui alla lettera 
c) - diffusione di musiche nella via Molassana -  è pari a Euro 198,22 + (iva al 22%), pari ad Euro 
43,61, per un importo complessivo di Euro 241,83.=;

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere ad assegnare:
a)  la fornitura di abeti natalizi alla Ditta Gaggero Vivai – Via Casali 72, 16042 Carasco (GE) – 
Cod. Benf. 51536 – a fronte di preventivi (in atti), sopra meglio dettagliati, per un importo di Euro  
1.443,00.= oltre IVA al 10%, pari ad euro 144,30 per complessivi  Euro 1.587,30.= che sarà liqui-
dato dietro presentazione di fattura CIG Z4E2F7D0B0; 
b)  prestazione per la messa in opera di illuminazione professionale per l’abete di piazza del-
l’Olmo alla Ditta Luminaria Quarantelli S.n.c. – Via Isola del Vescovo 195, 16138 Genova – Cod. 
Benf. 31898 – a fronte di preventivo (in atti),  sopra meglio dettagliato,  per un importo di Euro 
600,00.= oltre IVA al 22%, pari ad Euro 132,00,  per complessivi Euro 732,00.= che sarà liquidato 
dietro presentazione di fattura CIG ZB42F7D0BA;
c)  pagamento diritti  SIAE per diffusione musiche natalizie alla  SIAE Società Italiana degli 
Autori ed Editori –Filiale di Genova, Piazza Borgo Pila, 40 — 16129 Genova, Cod. Benf. 12491 a 
fronte di mail (in atti) per un importo di Euro 198,22 oltre IVA al 22%, pari ad Euro 43,61 per 
complessivi  Euro 241,83.=, che sarà liquidato dietro presentazione di fattura; 
Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art. 
1, comma 450 della legge 27.12.2018 n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA 
per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A. da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

-che l’art. 36 comma 2 lettera a) novellato dal citato D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020, 
consente sino al 31.12.2021, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi inferiori ad euro 75.000,00;

- la spesa per le prestazioni/forniture di cui al presente atto rientrano quindi nelle disposizioni sopra 
citate;

- è possibile, pertanto, procedere all’affidamento diretto per le prestazioni di cui ai punti  a), b) e c)  
ai soggetti e per gli importi sopra meglio descritti;

Preso atto, infine, degli accordi di sponsorizzazione, sottoscritti dai legali rappresentanti di Banca 
Passadore & C. S.p.A. e Boero Bartolomeo S.p.A., parte integrante  del presente provvedimento a 
parziale  copertura della spesa, per la realizzazione di  iniziative legate al Natale in Valbisagno per 
un totale complessivo di Euro 2.000,00= (duemila/00) come sopra specificato;

Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Dato atto che i controlli di cui dall’art.80 del Dlgs n. 50/2016  sono esperiti secondo le modalità di 
cui alle citate linee guida ANAC, par. 4.2.2 – Lavori e forniture di importo fino a 5.000 Euro – Af-
fidamento diretto;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  impegnare  Euro  2.561,13.=  ((duemilacinquecentosessantuno/13), 
come segue:

- Euro 2.026,56.=, oneri fiscali inclusi,  sul capitolo 5955 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV 
Media Val Bisagno Manifestazioni, attività culturali,  varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 

2020, che presenta sufficiente disponibilità;

- Euro 534,57.= oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Me-
dia Val Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa;

1) di dare attuazione alla delibera della Giunta Municipale n. 32  del 26.11.2020 con la quale sono 
state approvate le iniziative da realizzarsi nel periodo natalizio 2020 e accolto le sponsorizzazioni a 
parziale copertura delle spese;

2) di prendere atto degli accordi di sponsorizzazione, allegati parte integrante del presente provvedi-
mento,  a parziale  copertura della spesa, stipulati con:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Banca Passadore & C. S.p.A. via E. Vernazza, 27 -16121 Genova per un importo di Euro 
1.000,00= oneri fiscali inclusi (nota PG/2020/361170);
Boero Bartolomeo S.p.A.  via  G. Macaggi,  19 – 16129 Genova per un importo  di  Euro 
1.000,00= oneri fiscali inclusi (nota PG/2020/361153);

3) di accertare la somma di 5) di € 2.000,00.=, oneri fiscali inclusi, derivante dalla stipula di accordi 
di sponsorizzazione, sul capitolo 55304 “ Sponsorizzazioni” C.d.C. 294.2.08  - P.d.C. 2.1.3.1.999 – 
Siope 3513 – con:

- Banca  Passadore & C. S.p.A. (cod.  benf.  18275) Euro 1.000,00=  del  Bilancio  2020 (Acc.to 
2020/2174)
-  Boero  Bartolomeo  S.p.A.  (cod.  benf.  48644)  Euro  1.000,00=   del  Bilancio  2020  (Acc.to 
2020/2175)

4) di dare atto che con d.d.n. 46 del 25.05.2020, accoglimento sponsorizzazione, è stata accertata la 
somma di Euro 1000,00 sul capitolo 55304 (acc.to n. 2020/1471) e che sul corrispondente capitolo 
di spesa 5955 risulta disponibile la cifra di Euro 26,56 per minor spesa;

5)di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., novellato 
dal citato D.L. 76/2020:

alla Ditta Gaggero Vivai – Via Casali 72, 16042 Carasco (GE) – Cod. Benf . 51536 la fornitura di 
abeti natalizi a fronte di preventivi (in atti), meglio dettagliati in premessa, per un importo di Euro 
1.443,00.= oltre IVA al 10%, pari ad euro 144,30, per complessivi  Euro 1.587,3.= che sarà liqui-
dato dietro presentazione di fattura CIG Z4E2F7D0B0;

alla Ditta Luminaria Quarantelli S.n.c. – Via Isola del Vescovo 195, 16138 Genova – Cod. Benf. 
31898 la messa in opera di illuminazione dell’abete posizionato  nella piazza antistante il Munici-
pio, a fronte di preventivo (in atti), meglio dettagliato in premessa,  per un importo di Euro 600,00.= 
oltre IVA al 22%, pari ad Euro 132,00, per complessivi Euro 732,00.= che sarà liquidato dietro pre-
sentazione di fattura CIG ZB42F7D0BA;

alla  SIAE Società Italiana degli Autori ed Editori  –Filiale di Genova,  Piazza Borgo Pila, 40 — 
16129 Genova, Cod. Benf. 12491 a fronte di mail (in atti),  il pagamento diritti SIAE per diffusione 
musiche natalizie per un importo di Euro  198,22 oltre IVA al 22%,  pari ad Euro 43,61,  per com-
plessive  Euro 241,83.=, che sarà liquidato dietro presentazione di fattura;

 6) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.561,13.= ((duemilacinquecentosessantuno/13) 
oneri fiscali inclusi, di cui al precedente punto 5)  come segue:

Euro 2.026,56.=, oneri fiscali inclusi,  sul capitolo 5955 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Me-
dia Val Bisagno Manifestazioni,  attività  culturali,  varie finalizzate”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 
2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 534,57.= oneri fiscali inclusi, al capitolo 5967 – c.d.c. 296.6.30 “Municipio IV Media  Val 
Bisagno Manifestazioni, attività culturali, varie”  Pdc 1.3.2.2.5, del Bilancio 2020, suddivisi come 
di seguito indicato tra gli assegnatari:

- Gaggero Vivai                                       Euro    1.587,30.=          (IMP.2020.13455) capitolo 5955
- Lminaria Quarantelli S.n.c.                  Euro   439,26.= 
(IMP.2020.13456) capitolo 5955
                                                                 Euro 292,74.=                 (IMP.2020.13457) capitolo 5967
- SIAE Filiale di Genova                         Euro 241,83.=                 (IMP.2020.13458) capitolo 5967

7) di provvedere alla emissione di reversali per la somma complessiva di Euro 2.000,00.= IVA in-
clusa, derivante dalla stipula di accordi di sponsorizzazione;

8) di  provvedere,  altresì,  al  rilascio delle  fatture attive agli  sponsor per un ammontare  di  Euro 
1.000,00.=  IVA inclusa a ciascuna società;

 9) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’avente diritto, di cui al punto 4), su 
presentazione di fattura, mediante emissione da parte del Municipio di Atto di liquidazione nei limi-
ti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

10) di dare atto:
- che i contratti sono  stipulati  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consi-
stente in un apposito scambio di lettere e registrato nel software del Comune di Genova, ai 
fini della datazione certa e conservazione permanente;

- che le  somme  per la fornitura e per i servizi  di cui al punto 3) risultano  inferiori alla so-
glia di 5.000.00 Euro entro la  quale, l’art.1, comma 130 della L. n. 145/2018 consente l’ac-
quisto diretto al di fuori della procedura Mepa;

- dell’insussistenza di situazioni di conflitto  di interessi  in attuazione dell’art.  6 bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.  183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e 
ss.mm.ii.;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali.

Il Direttore dei Municipi
Bassa e Media Val Bisagno
Dott.ssa Maria Maimone.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-93

AD OGGETTO

ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 32 DEL  26.11.2020. 
APPROVAZIONE  INIZIATIVE  ORGANIZZATE  DAL  MUNICIPIO  IV  MEDIA  VAL 
BISAGNO  IN  OCCASIONE  DELLE  FESTIVITA’  NATALIZIE  2020,  DA  REALIZZARSI 
MEDIANTE STIPULA DI ACCORDI DI SPONSORIZZAZIONE A PARZIALE COPERTURA 
DELLA SPESA.
EURO  2.561,13.=  (duemilacinquecentosessantuno/13),  ONERI  FISCALI  INCLUSI. 
EXTRAPLAFOND VOCE 6. BILANCIO 2020.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










